
QUARTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 20124 CADERNO 6

AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 09 de julho de 2012.
Belém, 11 de Julho de 2012.

GISELLE CRISTINA RAYOL CARVALHO
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407963

PORTARIA: 1580/2012
Objetivo: PARTICIPAR E PRESTAR APOIO AO PROJETO VERÃO 
LEGAL COM EDUCAÇÃO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541894412/DIANA DA SILVA CASTRO (ENG. AGRONOMO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 19/07/2012 a 24/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407994

PORTARIA: 1581/2012
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:REALIZAR VISTORIAS TÉCNICAS 
PARA SUBSIDIAR LICENCIAMENTO AMBIENTAL; 2-AO 
MOTORISTA:CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571753291/MARCIO NEWBER NUNES DE LIMA (ENGENHEIRO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 11/07/2012 a 12/07/2012
572156191/RAFAEL MARTINS DA SILVA CRUZ (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
11/07/2012 a 12/07/2012
58992161/RONALDO DA SILVA MOREIRA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 11/07/2012 a 12/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

NOTIFICAÇÃO Nº 36775/GERAD/CFP/DIFISC/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408011

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
ENDEREÇO: AV. RUI BARBOSA, Nº 104 – BAIRRO: CENTRO
CEP: 68.565-000 – SANTA MARIA DAS BARREIRAS - PA
Pelo presente instrumento, fi ca a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTA MARIA DAS BARREIRAS, notifi cada, de acordo com o 
que consta nos autos do Processo Administrativo Punitivo nº 
2009/1924, no qual foi lavrado o Auto de Infração nº 1411/2008- 
GERAD, na sede desta Secretaria, ante a constatação do 
exercício da atividade de construção de cais/muro de arrimo ou 
contenção, sem solicitar a Licença Ambiental, e descumprimento 
as fases do licenciamento, desobedecendo as normas legais. O 
autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da 
ciência da presente notifi cação, que será considerada efetivada 
10 (dez) dias após a publicação, podendo produzir as provas que 
julgar necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da 
Lei Estadual nº 5.887/95.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407591

PORTARIA Nº. 1537/2012-GAB/SEMA DE 06 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 
68367/2012GECON/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 02/05/2012, os servidores, CLÁUDIO 
FRANCO DE MELO, matricula nº 5092647/1, lotado na 
Coordenadoria de Gestão das Unidades de Conservação da 
Natureza/SEMA, LILIA MARIA SANTANA DOS SANTOS, 
matricula nº 5077109/2, lotada Coordenadoria de Gestão 
das Unidades de Conservação da Natureza/SEMA e PAULO 
ANDRÉ MONTEIRO, matricula nº 57176077/1, lotado na 
Secretaria de Obras Públicas/SEOP, para atuarem como fi scais 
de acompanhamento do Termo de Cooperação Técnica 
003/2012, celebrado entre SEMA/PA E SECRETARIA DE OBRAS 
PÚBLICAS, pelo prazo que perdurar a vigência do Termo de 
Cooperação Técnica.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de Julho de 2012
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407599

PORTARIA Nº. 1.561/2012-GAB/SEMA DE 10 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 68470/2012/CORAM;

R E S O L V E:
Alterar o período de Férias da servidora ROSANGELA 
WANZELLER SIQUEIRA, matricula nº 5073812/1, ocupante 
do cargo de Professor AD-4/Coordenador, que seria de 02/07 
a 15/08/2012 para 16/07 a 29/08/2012, lançada na Portaria 
nº 1393/2012-GAB/SEMA de 26/06/2012, publicado no DOE nº. 
32188 de 29/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de Julho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407606

PORTARIA Nº 1.554/2012-GAB/SEMA DE 09 DE JULHO DE 
2012
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO
O Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1520/2012 de 04/07/2012, 
publicada no D.O.E. Nº. 32194 de 09/07/2012, que interrompe, 
a contar de 05/07/2012, as férias do servidor LOURIVAL DA 
SILVA RIBEIRO JUNIOR, matricula n° 57215448/1, lotado 
na Gerência de Projetos Industriais, referente ao exercício 
2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de Julho de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407614

PORTARIA Nº. 1560/2012-GAB/SEMA DE 09 DE JULHO DE 
2012
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 68199/2012/GEIND/CLA/DILAP;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias do servidor LOURIVAL DA SILVA 
RIBEIRO JUNIOR, matricula nº 57215448/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, que seria de 
02/07 a 31/07/2012 para 05/07 a 03/08/2012, lançada na 
Portaria nº 1392/2012-GAB/SEMA de 26/06/2012, publicado no 
DOE nº. 32186 de 27/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de Julho de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407617

PORTARIA Nº. 1.522/2012-GAB/SEMA DE 05 DE JULHO 
DE 2012
ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando a necessidade de jornada integral para suprir 
aumento das demandas de processos a serem analisados;
Considerando os termos do Memo 62142/DIFISC/2012;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratifi cação por Tempo Integral, no percentual de 
70%, a contar de 09/07/2012 ao servidor abaixo:

MATRICULA NOME VINCULO LOTAÇÃO

57175209/1 CESAR PLATON MAIA EFETIVO GEFAU/
DIFISC

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de Julho de 2012
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407619

PORTARIA Nº. 1.521/2012-GAB/SEMA DE 05 DE JULHO 
DE 2012
ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando a necessidade de jornada integral para suprir 
aumento das demandas de processos a serem analisados;
Considerando os termos do Memo 65798/GEINFRA/CLA/
DILAP/2012;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratifi cação por Tempo Integral, no percentual de 
70%, a contar de 09/07/2012 ao servidor abaixo:

MATRICULA NOME VINCULO LOTAÇÃO

8001336/1 ALEX RUFFEIL CRISTINO TEMPORARIO GEINFRA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de Julho de 2012
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407381

PORTARIA: 1572/2012
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA 
SUBSIDIAR ANÁLISE TÉCNICA; 2-AO MOTORISTA:CONDUZIR 
VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
SÃO JOAO DA PONTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571766321/ALESSANDRA CARRALAS QUEIROZ DE LEAO 
(ARQUITETO) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/07/2012 a 
12/07/2012
571919892/ANDREA CRISTINA MIRANDA BRAGA (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
11/07/2012 a 12/07/2012
57255934/PEDRO PETRONIO OTONI OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 11/07/2012 a 12/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407415

PORTARIA: 1575/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA XXVII REUNIÃO DO CONSELHO 
NACIONAL DE RECURSOS HÍDRICOS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
571756271/LUCIENE MOTA DE LEAO CHAVES (GEOLOGO/
DIRETOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/07/2012 a 
10/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407432

PORTARIA: 1576/2012
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES PREVISTAS NOS PROGRAMAS 
DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, ADMINISTRAÇÃO E 
INFRAESTRUTURA DAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO DE SÃO 
GERALDO.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571756331/JOYCE ANGELICA SILVA LAMEIRA (ARQUITETO) / 
6.5 diárias (Completa) / de 11/07/2012 a 17/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407444

PORTARIA: 1577/2012
Objetivo: ACOMPANHAMENTO DA REFORMA DA ANTIGA SEDE 
DO PEMA, PARA ENTREGA DO PRÉDIO.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571942711/JORGE PAIXÃO COSTA (ASSISTENTE DE INFRA-
ESTRUTURA) / 9.5 diárias (Completa) / de 12/07/2012 a 
21/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407543

PORTARIA: 1578/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES REFERENTE AO PROCESSO 
DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DO PESAM
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA /PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572161011/ABEL POJO OLIVEIRA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE/GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
05/07/2012 a 07/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407577

PORTARIA Nº. 1523/2012-GAB/SEMA DE 05 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 67983/2012/GEZAM/COAM/DIPLAN;
R E S O L V E:
Designar o servidor PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA, 
matrícula nº. 3202690/1, ocupante do cargo de Assistente 
Social, para responder pela Gerência de Zoneamento Ambiental 


